
 
Facoltà di Ingegneria e Architettura 
Presidente: Prof. Daniele Cocco 

 
 

 

  

Segretaria Amministrativa: Dr.ssa Elsa Lusso – Via Marengo 2 – Cagliari                     
Tel +39 070/6755001– email: elsa@unica.it – www.unica.it 
 
 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei 

contratti pubblici” in attuazione della delega al Governo in materia di 

contratti pubblici di cui all’articolo 1 della L. 21 giugno 2022, n. 78” e 

in particolare gli artt. art. 7 comma 2 e 50 comma 1, lett. b); 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo”; 

VISTI l’art. 48 del D.lgs. n.36/2023 e l’art. 1, comma 450 della L. 27 dicembre 

2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 130 della L. 30 

dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 2019); 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. 339 del 27 marzo 2012, 

pubblicato nella G.U. n. 89 del 16 aprile 2012, modificato con D.R. 305 

del 28 marzo 2022, pubblicato in G.U. - serie generale - n. 88 del 24 

aprile 2022; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 

Contabilità, adottato con D.R. 634 del 13 aprile 2015 e in particolare 

l’art. 62 intitolato “Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”; 

VISTO il Regolamento Didattico d’Ateneo, emanato con D.R. n. 3 del 1° 

ottobre 2013 e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il D.M. n. 627 del 24/04/2024 con il quale il Ministro dell’Università e 

della Ricerca definisce e disciplina le modalità di svolgimento e i 

Affidamento diretto del servizio di erogazione dei TEST-ARCHED proposto dal CISIA 
per la gestione della prova d’accesso programmato al corso di laurea in Scienze 
dell’Architettura ai sensi dell’art. 7 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 - Importo stimato 
non superiore a euro 4.000,00 + Iva al 22 % CIG: B296B7732F 

mailto:elsa@unica.it
http://www.unica.it/


 

  
2/6 

 

contenuti delle prove di ammissione ai corsi di laurea e di laurea 

magistrale a ciclo unico direttamente finalizzati alla formazione di 

Architetto per l’A.A. 2024/2025; 

RILEVATO che il D.M. sopracitato prevede che le suddette prove siano 

predisposte da ciascuna università e si svolgano presso le sedi 

universitarie o a distanza in modalità telematica sotto la direzione, la 

responsabilità e il controllo delle università medesime non oltre il 

giorno 30 settembre 2024; 

VISTA la comunicazione del Consorzio Interuniversitario Sistemi Integrati 

per l’Accesso (CISIA) del 17/05/2024 contenente la proposta di 

contratto di servizio e i relativi allegati per dare avvio 

all’organizzazione dei test di architettura TEST – ARCHED per l’A.A. 

2024/2025; 

VISTO che il corrispettivo richiesto dal CISIA è di 12,00 € (più IVA) per ogni 

test erogato in modalità Test all’Università e di 14,00 € (più IVA) per 

ogni test erogato in modalità Test@casa; 

DATO ATTO  che il TEST-ARCHED è già stato adottato dall’Ateneo di Cagliari per la 

prova di accesso al corso di laurea in Scienze dell’Architettura a partire 

dall’A.A. 2020/2021 e nei successivi tre anni accademici; 

DATO ATTO altresì che il suddetto corso di laurea, in ragione della positiva 

esperienza pregressa, ha previsto l’utilizzo del TEST-ARCHED nella 

modalità Test all’Università anche per la gestione della prova di 

accesso relativa all’A.A. 2024/25, da svolgersi in data 10/09/2024, 

come indicato nella documentazione già trasmessa da questa Facoltà 

alla Direzione per la Didattica e l’Orientamento in data 30/05/2024; 

VISTO il DR n. 1009/2024 del 29/06/24 – da intendersi qui integralmente 

richiamato - con cui il MR, – reputati congrui gli importi offerti dal 

CISIA in relazione al servizio reso - autorizza la stipula del relativo 



 

  
3/6 

 

contratto di servizio al costo di 12,00 € (più IVA) per ogni test erogato 

in modalità Test all’Università; 

CONSIDERATO che il Presidente della Facoltà di Ingegneria e Architettura è stato 

individuato come soggetto legittimato a sottoscrivere il contratto di 

servizi e che la relativa spesa, il cui importo totale (non superiore a 

euro 4.000,00 più IVA in base a previsioni che tengono conto delle 

spese sostenute nelle annualità precedenti) graverà sul budget 

economico della Facoltà, Progetto: 

DIDALTRO_2024_TEST_AMM._CDS_2023-24_FAC._ING a 

disposizione per l’annualità 2024; 

  

RICHIAMATA la Determinazione A.V.C.P. n. 4 del 7 Luglio 2011 recante “LINEE 

GUIDA sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 

della Legge 13 agosto 2010 n. 136” aggiornata con delibera n. 556 del 

31 maggio 2017, con delibera  n. 371 del 27 luglio 2022 e con delibera 

n. 585 del 19 dicembre 2023  laddove precisano che “devono ritenersi, 

parimenti, escluse dall’ambito di applicazione della legge n. 136/2010 

le movimentazioni di danaro derivanti da prestazioni eseguite in 

favore di pubbliche amministrazioni da soggetti, giuridicamente 

distinti dalle stesse, ma sottoposti ad un controllo analogo a quello 

che le medesime esercitano sulle proprie strutture (cd. affidamenti in 

house); ciò in quanto, come affermato da un orientamento 

giurisprudenziale ormai consolidato, in tal caso assume rilievo la 

modalità organizzativa dell’ente pubblico, risultando non integrati gli 

elementi costitutivi del contratto d’appalto per difetto del requisito 

della terzietà”; 

SENTITA la Direzione Acquisti Appalti dell’Ateneo; 



 

  
4/6 

 

VISTO il D.R. n. 1003 del 23 settembre 2021 con il quale è stato assegnato al 

prof. Daniele Cocco l’incarico di Presidente della Facoltà di Ingegneria 

e Architettura con decorrenza 01/10/2021; 

CONSIDERATO che con specifico riferimento alla presente procedura il sottoscritto 

Presidente non versa in ipotesi di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 

16 del D.lgs. 36/2023; 

RICHIAMATA la necessità - già evidenziata nel citato DR n. 1009/2024 del 29/06/24 

di addivenire quanto prima alla stipula del contratto di servizio per 

l’adesione ai Test – Arched stante la prossimità della data prevista per 

lo svolgimento del test; 

CONSIDERATO che trattandosi di appalto inferiore ad euro 140.000,00 e fermi 

restando gli obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di 

negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi 

dell’art.62, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione della fornitura in oggetto; 

PRESO ATTO  che il CISIA con sede legale in Via Giuseppe Malagoli, 12 - 56124 Pisa 

- P.I./C.F. 01951400504, non è presente sul MEPA;   

RITENUTO pertanto, di dover procedere con l’acquisizione del CIG sulla 

piattaforma U-Buy; 

PRESO ATTO che il presente contratto è esente dal versamento dell’imposta di 

bollo secondo quanto disposto dall’allegato I.4 del D.lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del 

Progetto (RUP) è stato individuato nella persona della dott.ssa Elsa 

Lusso, segretaria di Presidenza tel.: 0706755001, e-mail: 

elsa.lusso@unica.it,  in possesso di titolo di studio e di esperienza 

professionale adeguati in relazione al presente affidamento; 

mailto:elsa.lusso@unica.it


 

  
5/6 

 

INDIVIDUATO il Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) nella persona della 

dott.ssa Mariapaola Etzo afferente alla Segreteria di Presidenza, tel. 

070 6755005 e-mail: mariapaola.etzo@unica.it;   

ACCERTATO il rispetto del principio di trasparenza e pubblicità mediante 

pubblicazione degli atti in conformità al D.Lgs. n. 33/2013 e all’art. 28 

del D.Lgs. 36/2023. 

DISPONE 

ART. 1 di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, la fornitura del 

servizio di erogazione del TEST_ARCHED in modalità Test 

all’Università al Consorzio Interuniversitario Sistemi Integrati per 

l’Accesso” (CISIA) con sede legale in Via Giuseppe Malagoli, 12 - 

56124 Pisa - P.I./C.F. 01951400504 - per un importo pari a euro 12 

più IVA per ogni test erogato, prevedendo, in ogni caso, una spesa 

complessiva non superiore a euro 4.000,00 oltre IVA;   

ART. 2 di individuare nella persona della Dott.ssa Elsa Lusso il Responsabile 

Unico del Progetto (RUP), e nella persona della Dott.ssa Mariapaola 

Etzo il Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC); 

ART. 3 di dare atto che dalla documentazione in atti, per le persone sopra 

designate, non risultano sussistere cause di incompatibilità e di 

conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in materia; 

ART. 4 che l’importo complessivo, attualmente indeterminabile, non 

superiore a euro 4.880,00 IVA inclusa, trova copertura nel budget 

economico 2024, Progetto: 

DIDALTRO_2024_TEST_AMM._CDS_2023-24_FAC._ING; 

ART. 5 che, ai fini della trasparenza, il presente provvedimento venga 

pubblicato ai sensi dell’art. 28 del D.lgs. n. 33/2013. 

 

mailto:mariapaola.etzo@unica.it


 

  
6/6 

 

 
   
   

Il Presidente della Facoltà 
Prof. Daniele Cocco 

 
F.to digitalmente 

   


		2024-08-07T11:10:10+0200
	IT
	Daniele Cocco




